ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2018г. г. Белёв Тульской области

Белёвский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Кунгурцевой Т.И.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Тимохиной Л.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Белёвского района Тульской области Федорчука Д.И.,

подсудимой ФИО26,

защитника адвоката Мокроусова С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГг. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО26, 

<

данные изъяты>, работающей продавцом (со слов - бухгалтером) у ИП «ФИО1», судимой: 

- 15 февраля 2018г. исполняющим обязанности мирового судьи 

<

адрес>, мировым судьей судебного участка 

<

адрес> по ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ к 310 часам обязательных работ. 19 июня 2018г. наказание отбыла,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ,

установил:

1. ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих АО «ОТП Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих АО «ОТП Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО1 на сумму 298793 рубля 47 копеек, на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение АО «ОТП Банк» на право получения ФИО1 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298793 рубля 47 копеек на имя ФИО1, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО1 Во исполнение условий кредитного договора АО «ОТП Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1», денежные средства на сумму 298793 рубля 47 копеек, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 АО «ОТП Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 298793 рубля 47 копеек, который является крупным размером.

2. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 26 июля 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО2 в сумме 61220 рублей, на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последнего, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс банк» на право получения ФИО2 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61220 рублей на имя ФИО2, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО2 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 61220 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 61220 рублей.

3. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 15 августа 2016 года, у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО3 в сумме 41710 рублей, на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последнего, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО3 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41710 рублей на имя ФИО3, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО3 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 41710 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 41710 рублей.

4. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 25 августа 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО4 на сумму 100920 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО4 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100920 рублей на имя ФИО4, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО4 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 100920 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 100920 рублей.

5. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 15 сентября 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО5 на сумму 89370 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО5 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89370 рублей на имя ФИО5, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО5 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1», денежные средства на сумму 89370 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 89370 рублей. 

6. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 12 октября 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО6 на сумму 80720 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО6 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80720 рублей на имя ФИО6, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО6 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 80720 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 80720 рублей. 

7. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 01 ноября 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО7 на сумму 91320 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО7 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91320 рублей на имя ФИО7, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО7 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 91320 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 91320 рублей. 

8. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 04 ноября 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО3 на сумму 50500 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последнего, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение КБ «Ренессанс Кредит» на право получения ФИО3 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50500 рублей на имя ФИО3, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО3 Во исполнение условий кредитного договора КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 50500 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) был причинен материальный ущерб на сумму 50500 рублей. 

9. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 14 ноября 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО8 на сумму 65690 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО8 кредита ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65690 рублей на имя ФИО8., в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО8 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 65690 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 65690 рублей.

10. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 18 ноября 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО9 на сумму 258720 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО9 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 258720 рублей на имя ФИО9, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО9 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 258720 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 258720 рублей, который является крупным размером.

11. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 30 ноября 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО1 в сумме 85430 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО1 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85430 рублей на имя ФИО1, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО1 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 85430 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 85430 рублей.

12. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 09 декабря 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО4 на сумму 77400 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО4 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77400 рублей на имя ФИО4, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО4 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 77400 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 77400 рублей.

13. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 18 декабря 2016 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО10 в сумме 81440 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО10 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81440 рублей на имя ФИО10, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО10 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 81440 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 81440 рублей. 

14. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 23 января 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Альфа Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих АО «Альфа Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО3 на сумму 55900 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение АО «Альфа Банк» на право получения ФИО3 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № FOI№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55900 рублей на имя ФИО3, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО3. Во исполнение условий кредитного договора АО «Альфа Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 55900 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 АО «Альфа Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 55900 рублей. 

15. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 03 февраля 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО11 в сумме 89100 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО11 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89100 рублей на имя ФИО11, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО11 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 89100 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 89100 рублей. 

16. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 19 февраля 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО12 в сумме 61730 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО «Русфинанс Банк» на право получения ФИО12 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61730 рублей на имя ФИО12, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО12 Во исполнение условий кредитного договора ООО «Русфинанс Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 61730 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО «Русфинанс Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 61730 рублей. 

17. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 20 марта 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Почта Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ПАО «Почта Банк», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО13 в сумме 158000 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последнего, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ПАО «Почта Банк» на право получения ФИО13 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 158000 рублей на имя ФИО13, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО13 Во исполнение условий кредитного договора ПАО «Почта Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1», денежные средства на сумму 158000 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ПАО «Почта Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 158000 рублей.

18. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 12 апреля 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКФ «ОТП Финанс» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО МКФ «ОТП Финанс», посредством специального программного обеспечения «Брокер» направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО14 на сумму 67500 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО МКФ «ОТП Финанс» на право получения ФИО14 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67500 рублей на имя ФИО14, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО14 Во исполнение условий кредитного договора ООО МКФ «ОТП Финанс» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1», денежные средства на сумму 67500 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО МКФ «ОТП Финанс» был причинен материальный ущерб на сумму 67500 рублей.

19. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 16 мая 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО МКФ «ОТП Финанс» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ООО МКФ «ОТП «Финанс»», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО15 на сумму 298000 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ООО МКФ «ОТП Финанс» на право получения ФИО15 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298000 рублей на имя ФИО15, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО15 Во исполнение условий кредитного договора ООО МКФ «ОТП Финанс» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 298000 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 ООО МКФ «ОТП Финанс» был причинен материальный ущерб на сумму 298000 рублей, который является крупным размером. 

20. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 16 мая 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Почта Банк» путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих ПАО «Почта Банк», посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО15 на сумму 315515 рублей 20 копеек на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение ПАО «Почта Банк» на право получения ФИО15 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315515 рублей 20 копеек на имя ФИО15, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО15 Во исполнение условий кредитного договора ПАО «Почта Банк» перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1», денежные средства на сумму 315515 рублей 20 копеек, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО26 ПАО «Почта Банк» был причинен материальный ущерб на сумму 315515 рублей 20 копеек, который является крупным размером.

21. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 27 июля 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО16 на сумму 79600 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последнего, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) на право получения ФИО16 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79600 рублей на имя ФИО16, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО16 Во исполнение условий кредитного договора КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 79600 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) был причинен материальный ущерб на сумму 79600 рублей. 

22. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 28 июля 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО17 на сумму 78900 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последнего, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) на право получения ФИО17 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78900 рублей на имя ФИО17, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО17 Во исполнение условий кредитного договора КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 78900 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) был причинен материальный ущерб на сумму 78900 рублей.

23. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 09 августа 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО18 на сумму 72000 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) на право получения ФИО18 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72000 рублей на имя ФИО18, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО18 Во исполнение условий кредитного договора КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 72000 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) был причинен материальный ущерб на сумму 72000 рублей. 

24. Она же, ФИО26 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 05 сентября 2017 года у ФИО26, находившейся в помещении магазина «Мебель» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...>, возник корыстный преступный противоправный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) путем составления подложного кредитного договора. ФИО26, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств, принадлежащих КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), посредством специального программного обеспечения направила по электронной связи заявку на получение кредита от лица ФИО19 на сумму 102300 рублей на приобретение мебели, используя для этого специально приисканную копию паспорта на имя последней, хранящуюся в магазине. Получив подтверждение КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) на право получения ФИО19 кредита, ФИО26 оформила кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102300 рублей на имя ФИО19, в котором собственноручно воспроизвела подпись от лица ФИО19 Во исполнение условий кредитного договора КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) перечислил на расчетный счет ИП «ФИО1» денежные средства на сумму 102300 рублей, которыми ФИО26 распорядилась по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО26 КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) был причинен материальный ущерб на сумму 102300 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО26 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ и изложенными в нем обстоятельствами совершения преступления, пояснив, что именно она совершила действия, изложенные в обвинительном заключении, и поддержала заявленное ею ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник Мокроусов С.А. ходатайство подсудимой поддержал.

Представители потерпевших КБ «Ренессанс Кредит» по доверенности ФИО20, ООО «Русфинанс Банк» по доверенности ФИО21, АО «Альфа Банк» по доверенности ФИО22, ООО МФК «ОТП Финанс» и АО «ОТП Банк» по доверенности ФИО23, ПАО «Почта Банк» по доверенности ФИО24 просили о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Федорчук Д.И. против удовлетворения ходатайства подсудимой о применении особого порядка принятия судебного решения не возражал.

Подсудимая ФИО26 с предъявленным ей обвинением согласилась, вину в совершении преступлений, изложенных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью и поддержала заявленное ею в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. Пояснила суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела в целом, принимая во внимание, что максимальное наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 159 УК РФ не превышают 2 лет лишения свободы, а за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ, не превышают 6 лет лишения свободы, суд по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины ФИО26 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её деяния по двадцати преступлениям: 1) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61220 рублей на имя ФИО2 в ООО «Русфинанс Банк» (2) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 2) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41710 рублей на имя ФИО3 в ООО «Русфинанс Банк» (3) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 3) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100920 рублей на имя ФИО4 в ООО «Русфинанс Банк» (4) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 4) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89370 рублей на имя ФИО5 в ООО «Русфинанс Банк» (5) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 5) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80720 рублей на имя ФИО6 в ООО «Русфинанс Банк» (6) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 6) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91320 рублей на имя ФИО7 в ООО «Русфинанс банк»(7) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 7) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50500 рублей на имя ФИО3 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (8) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 8) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65690 рублей на имя ФИО8 в ООО «Русфинанс Банк» (9) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 9) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85430 рублей на имя ФИО1 в ООО «Русфинанс Банк» (11) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 10) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77400 рублей на имя ФИО4 в ООО «Русфинанс Банк» (12) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 11) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81440 рублей на имя ФИО10 в ООО «Русфинанс Банк» (13) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 12) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55900 рублей на имя ФИО3 в АО «Альфа Банк» (14) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 13) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89100 рублей на имя ФИО11 в ООО «Русфинанс Банк» (15) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 14) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61730 рублей на имя ФИО12 в ООО «Русфинанс Банк» (16) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 15) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 158000 рублей на имя ФИО13 в ПАО «Почта Банк» (17) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 16) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67500 рублей на имя ФИО14 в ООО МКФ «ОТП Финанс» (18) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 17) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79600 рублей на имя ФИО16 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (21) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 18) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78900 рублей на имя ФИО17 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (22) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 19) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72000 рублей на имя ФИО18 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (23) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 20) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102300 рублей на имя ФИО19 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (24) по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; по четырем преступлениям: 1) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298793 рубля 47 копеек на имя ФИО1 в АО «ОТП Банк» (1) по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере; 2) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 258720 рублей на имя ФИО9 в ООО «Русфинанс Банк» (10) по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере; 3) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298000 рублей на имя ФИО15 в ООО МКФ «ОТП Финанс» (19) по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере; 4) оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315515 рублей 20 копеек на имя ФИО15 в ПАО «Почта Банк» (20) по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГг. уголовное дело в части в отношении ФИО26 по ч 1 ст. 159 УК РФ (оформление кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77220 рублей на имя ФИО7 в ООО «Русфинанс Банк»), ч.1 ст. 159 УК РФ (оформление кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80720 рублей на имя ФИО25 в ООО «Русфинанс Банк») прекращено на основании ст. 78 УК РФ, в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Совершенные подсудимой преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести (по ч.1 ст. 159 УК РФ) и тяжких (по ч.3 ст. 159 УК РФ). 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и степени общественной опасности, основания для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

По месту жительства и месту работы ФИО26 характеризуется положительно (т.6 л.д. 120, 121, 122), 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.155, 156); на учете у врача - психиатра и врача - нарколога не состоит (т.6 л.д. 124, 125), привлекалась к административной ответственности по ч.2 ст. 12.9 КоАП РФ (т. 6 л.д. 137, 141 - 143).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО26 по каждому преступлению суд признает в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>, явку с повинной - за исключением преступления по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77400 рублей на имя ФИО4 в ООО «Русфинанс Банк» (явка с повинной отсутствует), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО26 по каждому преступлению, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств содеянного в совокупности с данными о личности виновной, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить наказания за каждое преступление по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде обязательных работ, а за каждое преступление по ч. 3 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы, с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом при назначении наказания по ч. 3 ст. 159 УК РФ суд не усматривает исключительных обстоятельств назначения подсудимой ФИО26 наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ или применения к ней условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и назначения наказания ниже низшего предела не имеется, а условное осуждение не будет отвечать целям справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом имущественного и материального положения подсудимой ФИО26 и всех обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа или ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимой суд определяет исправительную колонию общего режима.

Гражданские иски потерпевшими по делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО26 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, ч.1 ст. 159 УК РФ, и назначить ей следующие наказания:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298793 рубля 47 копеек на имя ФИО1 в АО «ОТП Банк» (1), в виде лишения свободы на срок 1 (один год);

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61220 рублей на имя ФИО2 в ООО «Русфинанс Банк» (2) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41710 рублей на имя ФИО3 в ООО «Русфинанс Банк» (3) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100920 рублей на имя ФИО4 в ООО «Русфинанс Банк» (4) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89370 рублей на имя ФИО5 в ООО «Русфинанс Банк» (5) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80720 рублей на имя ФИО6 в ООО «Русфинанс Банк» (6) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91320 рублей на имя ФИО7 в ООО «Русфинанс банк» (7) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50500 рублей на имя ФИО3 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (8) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65690 рублей на имя ФИО8 в ООО «Русфинанс Банк» (9) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 258720 рублей на имя ФИО9 в ООО «Русфинанс Банк» (10) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85430 рублей на имя ФИО1 в ООО «Русфинанс Банк» (11) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77400 рублей на имя ФИО4 в ООО «Русфинанс Банк» (12) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81440 рублей на имя ФИО10 в ООО «Русфинанс Банк» (13) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № FOI№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55900 рублей на имя ФИО3 в АО «Альфа Банк» (14) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89100 рублей на имя ФИО11 в ООО «Русфинанс Банк» (15) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61730 рублей на имя ФИО12 в ООО «Русфинанс Банк» (16) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 158000 рублей на имя ФИО13 в ПАО «Почта Банк» (17) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67500 рублей на имя ФИО14 в ООО МКФ «ОТП Финанс» (18) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298000 рублей на имя ФИО15 в ООО МКФ «ОТП Финанс» (19) в виде лишения свобода на срок 1 (один) год 6 (шесть)месяцев;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315515 рублей 20 копеек на имя ФИО15 в ПАО «Почта Банк» (20) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79600 рублей на имя ФИО16 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (21)в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78900 рублей на имя ФИО17 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (22) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72000 рублей на имя ФИО18 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (23) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по оформлению кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102300 рублей на имя ФИО19 в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) (24) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, применяя положения п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО26 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима..

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО26. подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО26 исчислять с даты вынесения приговора - 25 июля 2018г.

Вещественные доказательства: кредитные досье – 1)№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61220 рублей на имя ФИО2, 2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41710 рублей на имя ФИО3, 3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100920 рублей на имя ФИО4, 4) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89370 рублей на имя ФИО5, 5) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80720 рублей на имя ФИО6, 6) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91320 рублей на имя ФИО7, 7)№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65690 рублей на имя ФИО8, 8) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85430 рублей на имя ФИО1, 9) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77400 рублей на имя ФИО4, 10) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81440 рублей на имя ФИО10, 11) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89100 рублей на имя ФИО11, 12) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61730 рублей на имя ФИО12, 13) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 258720 рублей на имя ФИО9, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Белевский», после вступления приговора в законную силу, возвратить законному владельцу - ООО «Русфинанс Банк»; кредитные досье – 1)№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50500 рублей на имя ФИО3, 2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79600 рублей на имя ФИО16, 3) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78900 рублей на имя ФИО17, 4) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72000 рублей на имя ФИО18, 5) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102300 рублей на имя ФИО19, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Белевский», после вступления приговора в законную силу, возвратить законному владельцу - КБ «Ренессанс Кредит» (ООО); кредитное досье – № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55900 рублей на имя ФИО3, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Белевский», после вступления приговора в законную силу, возвратить законному владельцу - в АО «Альфа Банк»; кредитные досье – 1)№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 158000 рублей на имя ФИО13; 2) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315515 рублей 20 копеек на имя ФИО15, хранящиеся в камере вещественных доказательств МОМВД России «Белевский», после вступления приговора в законную силу, возвратить законному владельцу - ПАО «Почта Банк»; кредитное досье - № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67500 рублей на имя ФИО14, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Белевский», после вступления приговора в законную силу, возвратить законному владельцу - ООО МКФ «ОТП Финанс», кредитные досье – 1)№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298793 рубля 47 копеек на имя ФИО1, 2)№ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298000 рублей на имя ФИО15, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Белевский», после вступления приговора в законную силу, возвратить законному владельцу - ООО МКФ «ОТП Финанс».

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Белёвский районный суд Тульской области.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.И.Кунгурцева

Справка: 26 сентября 2018 г. судебная коллегия по уголовным делам Тульского областного суда определила: «Приговор Белевского районного суда Тульской области от 25.07.2018 г. в отношении ФИО26 изменить: исключить из резолютивной части приговора указание об осуждении ее за два преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 159 УК РФ каждое.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ освободить ФИО26 от уголовной ответственности:

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по факту оформления кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61220 рублей на имя ФИО2;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по факту оформления кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41710 рублей на имя ФИО3;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по факту оформления кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100920 рублей на имя ФИО4;

- по ч.1 ст. 159 УК РФ по факту оформления кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89370 рублей на имя ФИО5

Уголовное дело по указанным преступлениям прекратить.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности 4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ: по факту оформления кредитного договора на имя ФИО1 на сумму 298793 рубля 47 коп.; по факту оформления кредитного договора на сумму 258720 рублей на имя ФИО9; по факту оформления кредитного договора на сумму 298000 рублей на имя ФИО15; по факту оформления кредитного договора на сумму 315515 рублей 20 копеек на имя ФИО15 и 16 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ по факту оформления кредитного договора на сумму 80720 рублей на имя ФИО6; по факту оформления кредитного договора на сумму 91320 рублей на имя ФИО7; по факту оформления кредитного договора на сумму 50500 рублей на имя ФИО3; по факту оформления кредитного договора на сумму 65690 рублей на имя ФИО8 по факту оформления кредитного договора на сумму 85430 рублей на имя ФИО1; по факту оформления кредитного договора на сумму 77400 рублей на имя ФИО4; по факту оформления кредитного договора на сумму 81440 рублей на имя ФИО10; по факту оформления кредитного договора сумму 55900 рублей на имя ФИО3; по факту оформления кредитного договора на сумму 89100 рублей на имя ФИО11; по факту оформления кредитного договора на сумму 61730 рублей на имя ФИО12; по факту оформления кредитного договора на сумму 158000 рублей на имя ФИО13; по факту оформления кредитного договора на сумму 67500 рублей на имя ФИО14; по факту оформления кредитного договора на сумму 79600 рублей на имя ФИО16; по факту оформления кредитного договора на сумму 78900 рублей на имя ФИО17; по факту оформления кредитного договора на сумму 72000 рублей на имя ФИО18; по факту оформления кредитного договора на сумму 102300 рублей на имя ФИО19

Окончательно назначить ФИО26 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок отбывания наказания время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в период с 25.07.2018 г. По 26.09.2018 г. Включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката – без удовлетворения».